
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                 ПРИКАЗ 

 

 

 

         В соответствии  приказом министерства образования и науки  Тамбовской области от 

14.08.2023  №2220  «Об утверждении  дорожной  карты  «Организация и проведение 

государственной итоговой  аттестации  по образовательным программам основного общего и 

среднего общего  образования в Тамбовской области в 2024 году», приказом управления народного 

образования администрации города Мичуринска Тамбовской области от 21.08.2023 г.  № 384 «Об 

утверждении  дорожной  карты  «Организация и проведение государственной итоговой  аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего  образования в городе 

Мичуринске в 2024 году», приказом управления народного образования администрации города 

Мичуринска Тамбовской области от 25.09.2023 г.  № 462 «Об утверждении плана мероприятий по 

подготовке обучающихся 11-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений к 

итоговому сочинению (изложению) в 2023 – 2024 учебном году», приказом МБОУ СОШ № 9 от 

31.08.2023 г. № 75 «Об  утверждении дорожной карты  «Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего  образования в МБОУ СОШ №9 в 2024 г.» и в целях повышения качества 

подготовки обучающихся 11А  класса МБОУ СОШ №9 к итоговому сочинению (изложению) в 2024 

году,  
приказываю: 

1. Утвердить  План мероприятий по подготовке обучающихся 11А класса  МБОУ СОШ №9  к 

итоговому сочинению (изложению) в 2023 – 2024 учебном годусогласно приложению (Приложение 

№1 к приказу МБОУ СОШ №9 от 06.10.2023 г.  № 149). 

2. Зам. директорапоУВР,  БекетовойС. Г., п р и  организации работ по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 2023 – 2024 учебном году руководствоваться 

Планом мероприятий по подготовке обучающихся 11А класса  МБОУ СОШ №9  к итоговому 

сочинению (изложению) в 2023 – 2024 учебном году. 

3. Педагогическим работникам, классным руководителям, педагогу - психологу при подготовке 

и проведении итогового сочинения (изложения) в 2023 – 2024 учебном году руководствоваться 

Планом мероприятий по подготовке обучающихся 11А класса  МБОУ СОШ №9  к итоговому 

сочинению (изложению) в 2023 – 2024 учебном году. 

4. Николашиной Т. А., учителю русского языка и литературы, обеспечить качественную 

подготовку обучающихся 11А класса к итоговому сочинению (изложению) в 2023/24 учебном году. 

5. Секретарю-машинистке, Андреевой Е. В., организовать своевременное ознакомление 

ответственных/исполнителей с Планом мероприятий по подготовке обучающихся 11А класса   

МБОУ СОШ №9  к итоговому сочинению (изложению) в 2023 – 2024 учебном году. 

6. Домокуровой Л. О., техническому специалисту, разместить данный приказ на официальном 

сайте школы в срок до 16.10.2023 г. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор  МБОУ СОШ №9                          О. А.  Летуновская 

С приказом ознакомлен(а): 

 

Номерприказа Дата 

149 06.10.2023 

ПРИКАЗ 

Об утверждении плана мероприятий по 

подготовке обучающихся 11А класса               

МБОУ СОШ №9  к итоговому сочинению 

(изложению) в 2023 – 2024 учебном году 



                                                                                                            Приложение №1  

к приказу МБОУ СОШ №9  

                                                                                                                        от 06.10.2023 г.  № 149 

 

ПЛАН  

мероприятий по подготовке  

обучающихся 11А классаМБОУ СОШ №9  

к итоговому сочинению (изложению) 

 в 2023 – 2024 учебном году 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 
Дата 

Ответственный 

/Исполнитель 

Работа с руководящими и педагогическими работниками  

1. 

Изучение нормативных и методических документов 

по процедуре подготовки и проведения итогового 

сочинения (изложения) 

Сентябрь -

ноябрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

 

2. 

Участие в совещании с руководителями ОУ 

«Организация и проведение итогового сочинения 

(изложения)» 

Октябрь, 2023 
Летуновская О. А.,  

директор  

3. 

Участие в совещании с учителями русского языка и 
литературы, работающими в 11-х классах, 

заместителями директоров по УВР, курирующими 

преподавание русского языка и литературы   

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

Николашина Т. А.,  
учитель русского языка и 

литературы 

4. 

 

Участие в круглом столе «Проблемы подготовки 
выпускников 11 классов к итоговому сочинению 

(изложению) в 2023-2024 учебном году» (из опыта 

работы учителей-словесников) 

 

19 октября, 2023 
 

Николашина Т. А.,  
учитель русского языка и 

литературы 

 

5. 

Участие в семинаре-практикуме «Развитие у 

обучающихся интерпретационных способностей 

понимания текста на основе анализа содержательной 
и формальной стороны текста в условиях 

современной образовательной среды: подготовка к 

итоговому сочинению (изложению) в 11 классе". 

Мастер-класс 

Ноябрь,2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

Николашина Т. А.,  
учитель русского языка и 

литературы 

6. 

Контроль за работой учителей 11А класса с целью 

предупреждения неуспешности при написании 

итогового сочинения 

Октябрь-

ноябрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

Струкова Н. И., 
руководитель ШМОУ 

гуманитарного цикла 

7. 

Анализ результатов проведения пробного сочинения 

(изложения), проведение «работы над ошибками». 
Выработка рекомендаций для обучающихся и 

учителей. 

Октябрь-

ноябрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 
Струкова Н. И., 

руководитель ШМОУ 

гуманитарного цикла, 
Николашина Т. А.,  

учитель русского языка и 

литературы 

8. 

Создание условий для лиц с ОВЗ Ноябрь, 2023 Летуновская О. А.,  
директор 

Бекетова С. Г., 

 зам. директора по УВР 

9. 

Издание приказов «Об организации и подготовке 
проведения итогового сочинения (изложения) в 2023 

г.» и «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) в 2023 г.» 

 

Ноябрь-декабрь, 
2023 

Летуновская О. А.,  
директор 

Бекетова С. Г., 

 зам. директора по УВР 

https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-podgotovki-starsheklassnikov-k-itogovomu-sochineniyu
https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-podgotovki-starsheklassnikov-k-itogovomu-sochineniyu
https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-podgotovki-starsheklassnikov-k-itogovomu-sochineniyu
https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-podgotovki-starsheklassnikov-k-itogovomu-sochineniyu


10. 

Информирование педагогов о датах проведения 

итогового сочинения (изложения) и изменениях в 

подходе к формированию комплектов тем итогового 

сочинения (изложения)  в 2023/24 учебном году. 

Сентябрь -

Ноябрь, 2023 

Бекетова С. Г., 

зам. директора по УВР 

 

11. 

Организация и проведение итогового сочинения 

(изложения) 

Декабрь, 2023 Летуновская О. А.,  

директор 

Бекетова С. Г., 

 зам. директора по УВР 

12. 

Оформление аналитического материала по 

результатам проведения итогового сочинения 

(изложения) 

Декабрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

Николашина Т. А.,  
учитель русского языка и 

литературы 

13. 

Проведение инструктажа для членов комиссии по 

проведению и проверке итогового сочинения 
(изложения) 

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

14. 

Размещение и обновление информации на 

официальном сайте школы по вопросам организации 
подготовки и результатов выполнения итогового 

сочинения (изложения) 

Сентябрь-

декабрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 
Домокурова Л. О., 

технический специалист 

15. 

Мониторинг оснащения школы необходимыми 

материалами к проведению итогового сочинения 
(изложения) 

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

Работа учителей русского языка и литературы 

1. 

Знакомство с нормативно-правовыми документами, 

методическими рекомендациями по подготовке и 
проведению итогового сочинения, критериями 

оценивания 

Сентябрь, 2023 Струкова Н. И., 

руководитель ШМОУ 
гуманитарного цикла, 

учителя русского языка и 

литературы 

2. 

Заседание методического объединения учителей 
гуманитарного цикла по вопросам подготовки к 

итоговому сочинению. 

Сентябрь, 2023 Струкова Н. И., 
руководитель ШМОУ 

гуманитарного цикла, 

учителя русского языка и 
литературы 

3. 

Инструктивно-методическое совещание учителей 

русского языка и литературы 5–11-х классов по 

подготовке обучающихся к написанию сочинений. 

 

Октябрь, 2023 Струкова Н. И., 

руководитель ШМОУ 

гуманитарного цикла, 
учителя русского языка и 

литературы 

4. 

Проведение дополнительных занятий по подготовке 

к итоговому сочинению. Контроль за посещением 

учащимися консультаций. 

Сентябрь-

ноябрь, 2023 

Николашина Т. А.,  

учитель русского языка и 

литературы 

Кузнецова Н. Ю.,  
классный руководитель  

11 А класса 

5. 

Отслеживание результатов подготовки к итоговому 
сочинению выпускников «группы риска», 

показывающими низкое качество знаний и 

выпускников, претендующих на медали 

(диагностические карты) 

Сентябрь-
ноябрь, 2023 

Николашина Т. А.,  
учитель русского языка и 

литературы 

Кузнецова Н. Ю.,  

классный руководитель  
11 А класса 

6. 

Анализ результатов итогового сочинения 

(изложения). Выделение типичных ошибок, 
разработка методических рекомендаций по 

подготовке на 2024/2025 учебный год 

Декабрь-май, 

2023-2024 

Струкова Н. И., 

руководитель ШМОУ 
гуманитарного цикла 

Работа с обучающимися 11А  класса 

1. 
Посещение дополнительных занятий обучающимися 
по подготовке к итоговому сочинению 

Сентябрь-
ноябрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  
зам. директора по УВР, 

Николашина Т. А.,  



учитель русского языка и 

литературы, 

Кузнецова Н. Ю.,  

классный руководитель  
11 А класса 

2. 

Ознакомление с нормативно-правовыми 

документами, методическими рекомендациями по 

подготовке и проведению итогового сочинения 
(изложения), критериями оценивания в 2023-2024 

учебном году 

Сентябрь-

октябрь, 2023 

Летуновская О. А.,  

директор 

Бекетова С. Г.,  
зам. директора по УВР 

3. 

Психолого - педагогическое  сопровождение 
обучающихся 

Октябрь-
ноябрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  
зам. директора по УВР, 

Попова Г. Н., 

педагог-психолог 

4. 

Проведение практикума с обучающимися по 
заполнению бланков регистрации, бланков записи 

Октябрь-
ноябрь, 2023 

Струкова Н. И., 
руководитель ШМОУ 

гуманитарного цикла, 

Николашина Т. А.,  
учитель русского языка и 

литературы 

5. 

Выявление лиц с ОВЗ Летуновская О. А.,  

директор 
Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

6. 

Проведение пробного (тренировочного) итогового 

сочинения (изложения) 

Октябрь - 

ноябрь, 2023  

Летуновская О. А.,  

директор 
Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

7. 

Разработка индивидуальных образовательных 
траекторий работы с обучающимися «группы 

риска», показывающими низкое качество знаний по 

русскому языку и литературе 

Октябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  
зам. директора по УВР 

 

8. 

Информирование учеников о процедуре проведения 
итогового сочинения (изложения), о сроках 

написания в 2023/24 учебном году, запретах, о 

критериях оценки работ: родительские собрания, 
классные часы, информационные рассылки и т. д. 

Октябрь -
ноябрь, 2023 

Кузнецова Н. Ю.,  
классный руководитель  

11 А класса 

9. 
Знакомство старшеклассников с компьютерной 

программой «Антиплагиат» 

Ноябрь, 2023 Кострова Е. В.,  

учитель информатики 

10. 
Выставка литературы, использование которой 
возможно при подготовке к сочинению 

(аргументация) 

Ноябрь, 2023 Попова Г. Н.,  
педагог - библиотекарь 

11. 

Сбор заявлений на участие в итоговом сочинении 

(изложении) и согласий на обработку персональных 
данных 

До 22 ноября, 

2023 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 
Кузнецова Н. Ю.,  

классный руководитель  

11 А класса 

12. 

Анкетирование выпускников на предмет 

психологической готовности к итоговому 

сочинению (изложению) 

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 

Попова Г. Н., 

педагог-психолог 

13. 

Индивидуальные консультации с выпускниками, 

которые показали высокий уровень тревожности в 

анкетировании 

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 

Попова Г. Н., 

педагог-психолог 

14. 

Ознакомление под подпись учеников с памяткой о 

порядке проведения итогового сочинения 

(изложения) 

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 

Кузнецова Н. Ю.,  
классный руководитель  

11 А класса 



15. 

Ознакомление с результатами итогового сочинения 

(изложения) 

Декабрь, 2023   Летуновская О. А.,  

директор, 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 
Николашина Т. А.,  

учитель русского языка и 

литературы, 
Кузнецова Н. Ю.,  

классный руководитель  

11 А класса 

Работа с родителями (законными представителями) 

1. 

Информирование родителей (законных 

представителей) о порядке  и особенностях 

проведения сочинения (изложения) на родительских 

собраниях 

Октябрь -

ноябрь, 2023 

Летуновская О. А.,  

директор 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР 

2. 

Информирование родителей (законных 

представителей) о процедуре проведения итогового 

сочинения (изложения), о сроках написания в 
2023/24 учебном году, запретах, о критериях оценки 

работ: родительские собрания, классные часы, 

информационные рассылки и т. д. 

Октябрь -

ноябрь, 2023 

Кузнецова Н. Ю.,  

классный руководитель  

11 А класса 

3. 

Индивидуальное консультирование по вопросам 
организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) 

Октябрь-
декабрь,2023 

Летуновская О. А.,  
директор, 

Бекетова С. Г., зам. 

директора по УВР, 
Николашина Т. А.,  

учитель русского языка и 

литературы, 

Кузнецова Н. Ю.,  
классный руководитель  

11 А класса 

4. 

Психолого-педагогическое сопровождение 
родителей (законных представителей) 

Октябрь -
декабрь, 2023 

Бекетова С. Г.,  
зам. директора по УВР, 

Попова Г. Н., 

педагог-психолог 

5. 

Доведение до сведения родителей (законных 
представителей) результатов пробного сочинения 

(изложения) 

Ноябрь, 2023 Летуновская О. А.,  
директор, 

Бекетова С. Г., 

зам. директора по УВР, 
Николашина Т. А.,  

учитель русского языка и 

литературы, 

Кузнецова Н. Ю.,  
классный руководитель  

11 А класса 

6. 

Ознакомление под подпись родителей (законных 
представителей) с памяткой о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения) 

Ноябрь, 2023 Бекетова С. Г.,  
зам. директора по УВР, 

классный руководитель  

11 А класса 

7. 

Ознакомление с результатами итогового сочинения 
(изложения) 

Декабрь, 2023   Летуновская О. А.,  
директор, 

Бекетова С. Г.,  

зам. директора по УВР, 
Николашина Т. А.,  

учитель русского языка и 

литературы, 

Кузнецова Н. Ю.,  
классный руководитель  

11 А класса 

 


		2023-11-08T15:02:54+0300
	Оксана Анатольевна Летуновская, директор МБОУ СОШ №9




